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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje právní prostředí v České republice z

hlediska ochrany osobnosti v dokumentárním filmu. Na příkladu několika

dokumentárních filmů hledá hranici mezi ochranou osobnosti a tvůrčími

možnostmi dokumentaristů.

Abstract

This bachelor thesis maps the legal environment in the Czech Republic in

terms of personality protection in documentary film. Using the example of

several documentaries, it seeks the border between the protection of personality

and the creative possibilities of documentary filmmakers.
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1 Úvod

Během studia a praxe se jako produkční setkávám s právními záležitostmi.

Producent musí mít přehled nad právním prostředím a veškerou judikaturou

související s výrobou filmu, a to jak v hraném, tak v dokumentárním žánru.

Společenské dokumentární filmy mají specifický rozměr svého zakotvení v

současnosti a pracují s reálnými lidmi jako protagonisty / sociálními herci, jejichž

jednání a identitu zobrazují a interpretují, čímž zpětně mohou mít dopad na jejich

vnímání dalšími lidmi a jejich vlastní sebepojetí a sebeprezentaci. Z toho vyplývá

ještě větší než obvyklá nutnost vnímat etické a právní rozměry vlastního natáčení

i výsledného díla a jeho distribuce.

V této bakalářské práci se tedy zaměřuji na jednu konkrétní oblast práva, a to

ochranu osobnosti a její aplikaci v kontextu dokumentárního filmu. Zajímá mě,

jak je v českém právním prostředí aplikováno právo na ochranu osobnosti, jak

jsou nastavené výjimky umožňující jeho překročení, jak k protagonistům

vlastních filmů přistupují dokumentární tvůrci, kde je hranice mezi legitimitou a

legalitou a jak je v českém právním prostředí ukotven pojem veřejného zájmu.

Pro hlubší reflexi jsem vedla a posléze níže i čerpala z rozhovorů s dvěma

advokáty zaměřenými mimo jiné na ochranu osobnosti a dvěma dokumentaristy,

kteří se volbou společensky angažovaných témat ve svých filmech těchto hranic

dotýkají.
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2 Vymezení pojmů

V této kapitole charakterizuji pozici dokumentárního filmu jakožto žánru na poli

kinematografie a vyvozuji z této pozice důsledky pro kontext ochrany osobnosti.

Dále se zabývám pojmy legality a legitimity, veřejného zájmu, skryté kamery a

rovněž Kodexu České televize.

2.1 Charakteristika dokumentárního filmu

První tendence definovat dokumentární film lze datovat do třicátých let

dvacátého století, kdy jej John Grierson označil jako “tvůrčí zpracování

skutečnosti.” Pozdější vývoj směřoval k samostatnému rozvoji a vnímání tohoto

typu kinematografie a prohlubování definic, které akcentují jasný vztah díla k

jeho původu v realitě, jakkoli je dále zřejmé, že i tzv. dokumentární film je vždy

jen reprezentací reality a jeho aktéři jsou asi nejpřesněji nazýváni přímo

sociálními herci - jak to navrhuje Bill Nichols. Přesto jsou způsoby definování

oblasti dokumentárního filmu jiné a různorodější než v případě fikce a vyvstává

zde i řada jiných otázek.

Čitelnost rozmanitého žánrového pole dokumentu podtrhuje i vznik subžánrů,

které dokonce dokumentárním způsobem reprezentace reality parodují. Jedním

z nejvýraznějších příkladů je vznik samostatného filmového žánru, takzvaných

mockumentů/doku-fikcí, jež soubor těchto charakteristických znaků využívá k

prezentaci fiktivních událostí jako skutečných.

Například v knize Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu autoři rozřazují1

dokumentární film do několika kategorií: střihový/kompilační, který shromažďuje

archivní materiál, mluvící hlavy, jež zaznamenává svědectví respondentů, direct

cinema a cinéma-vérité, které především zaznamenávají právě probíhající

události, přírodovědný, který je specifický například užitím zvětšovacích

1 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V
Praze: Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6.
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objektivů, filmový portrét shromažďující scény ze života nějaké podmanivé

osoby, a nakonec syntetický, který tyto typy kombinuje.

Bill Nichols v knize Úvod do dokumentárního filmu kategorizuje dokumentární2

film do šesti skupin, takzvaných dokumentárních modů: nejvýraznějším znakem

výkladového modu je užití mluveného slova, komentáře, poetický modus je

příznačný důrazem na obrazový a zvukový rytmus, strukturu a celkovou formu

filmu, observační modus zobrazuje životy protagonistů, jako by kamera nebyla

přítomna, reflexivní modus naopak diváka upozorňuje na metodologický postup

autora, v participačním modu je výrazná vzájemná interakce mezi filmařem a

sociálním hercem, a nakonec performativní modus, který se snaží intenzivně

působit na emoce.

Průsečíkem všech těchto žánrových postupů jsou různé formy odkazu na realitu,

což vybízí k dlouholetému a zřejmě i nekonečnému sporu, totiž zda existuje a

kde se nachází hranice mezi realitou a fikcí.

Profesor Antonín Navrátil v knize Cesty k pravdě či lži na příkladu filmu bratrů3

Augusta a Louise Lumièreových Příjezd vlaku do stanice La Ciotat (1895), při

jehož uvedení se diváci údajně lokomotivy vjíždějící do jejich řad zalekli a utíkali,

demonstruje, že filmové dílo má schopnost vyvolat tak silnou fikci reality, že je s

ní až ztotožněna.

Dlužno také zmínit, že audiovize obecně byla (a stále je) často využívána jako

nástroj propagandy, což podtrhuje její podmanivost, sílu a potenciál (nejen)

politicky ovlivňovat společnost a veřejné mínění. Jako příklad zmíním jeden z

nejvýznamnějších dokumentárních filmů s propagandistickým rozměrem Triumf

vůle (Leni Riefenstahlová, 1935), který zaznamenal 6. sjezd NSDAP a který

vznikl na objednávku Adolfa Hitlera a Josepha Goebbelse.

Filmový kritik Guy Gauthier poukazuje dále na podstatnou skutečnost, že každý4

člověk hraje nějakou sociální roli, je tedy vždy herec a ani dokumentární film ho

4 GAUTHIER, Guy. Dokumentární film, jiná kinematografie. V Praze: Akademie múzických umění,
2004. ISBN 80-7331-023-6.

3 NAVRÁTIL, Antonín. Cesty k pravdě či lži. 70 let československého dokumentárního
filmu. V Praze: Akademie múzických umění, 2002. ISBN 80-7331-909-8.

2 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. V Praze: Nakladatelství Akademie
múzických umění, 2010. ISBN 978-80-7331-181-0.
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od ní nedokáže osvobodit. Budeme-li dále parafrázovat Gauthiera , mezi divákem5

a dokumentaristou je stěžejní vytvoření důvěry, že jedná v autenticitě.

A právě tento silný vztah mezi realitou a její reprezentací, který je u dokumentu

přítomnější v mnohem více vrstvách nežli u fikčních žánrů, klade mnohem větší

nárok na tvůrce i producenta z hlediska odpovědnosti vůči reprezentované realitě

i lidem – sociálním hercům dokumentárních filmů.

2.2 Legalita versus legitimita

Profesor Viktor Knapp definuje legalitu neboli zákonnost jako povinnost

dodržovat zákon a současně konstatuje, že vydání právní normy musí být

uskutečněno v mezích zákona. Naproti tomu pojem legitimita lze interpretovat z

hlediska filozofie, politologie či práva. Právní teorie ji definuje jako

ospravedlnitelnost, odůvodnění určitého postupu a jeho výsledku. Ve

společenském dokumentu se objevuje nejčastěji forma legitimity v podobě tzv.

společenského zájmu.

Právní stránka fikční kinematografie je v řadě ohledů přehlednější a

předvídatelnější: jednotlivé procesní fáze lze právně popsat a uchopit jak z

hlediska pracovněprávního, tak z hlediska autorskoprávního, lze předvídat vztahy

jednotlivých aktérů k dílu a v zákonných rámcích i ošetřit.

V případě dokumentárního filmu se objevuje řada situací, které takové možnosti

přesahují: samotné natáčení mnohdy i tvůrcům, natož lidem před kamerou, dává

sotva možnosti bezezbytku nahlédnout výsledný tvar a jeho možné interpretace.

Přestože i dokumentární film počítá s treatmentem či scénářem, jeho podoba je

mnohem méně vypovídající o koncovém filmu než obvyklý scénář hraného díla. Z


[…]


Možná ano, ale když se mě ptáš jako filmařky, jestli bych to udělala, tak ne.

Takže je pro tebe důležitý, že to bylo doma?

Ne, spíš to, že to je osobní. Když točím kauzu soudkyně, která šikanovala druhou

soudkyni, která zemřela, jdu za ní na soudní radu nebo točit pojednávání, kde se

šikanuje, to vnímám úplně bez problému. Ale jít za někým domů a točit ho, je

pro mě za čárou.

Ve tvým filmu Ukradnutý štát (2019) byla pasáž o volavce Zsuzsové,

která na sociálních sítích sváděla politiky, aby získala materiál k

vydírání. Ty jsi tam ty záběry chtěla sehnat, to bys do filmu třeba dala,

nebo ne? Proč to pro tebe bylo důležité?

On řekl, že existují a vydírají se tím ti lidé. Tak jsem řekla: “Ukaž mi to.”

Tam je pěkná scéna, že tam na to čekáme. Já jsem to chtěla vidět.
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Takže myslíš, že ty záběry neexistují?

Myslím, že existují, že toto je přesně, s čím se obchoduje, na každého něco mají

a ty si musíš zaplatit, aby to nešlo ven. To je náš svět, lidi se nahrávají a pak se

vydírají. To jsem při tom filmu pochopila. Nahrávali i mě, to jsem cítila.

Kdo třeba?

Všichni. Všichni s kým jsem se setkala. Měli sluchátka, občas se dotkli ucha a už

jsem to poznala. Tak to je.

Proti tomu ses nikdy nebránila?

Neříkám věci, které by si někdo neměl nahrávat. Když chce, ať si to nahraje. Já

to nedělala. Já se s ním setkám, dám mu otázky, ale bylo by mi trapné setkat se

s někým doma na kávě a nahrávat si to. Na soudě se ale trapně necítím, když

natáčím soud, ani když točím úředníky, vůbec s tím nemám problém.

Zároveň ten rozhovor dcery soudkyně s tou soudkyní byl osobnějšího

charakteru.

Byl i nebyl, jde o tu matku. Když dostane soudkyně lísteček, jak má rozhodnout,

a postaví se proti tomu, že má propustit mafiána, za což je na ní páchána šikana

a dcera za ní bojuje… Na tohle mám žaludek. Nemám v sobě doteď ani trochu

pochybnosti, že bych to neměla dělat. Šla jsem za ní na soudní radu. Bylo to

osobní, protože šlo o její matku, kterou zlikvidovali.

Dá se tedy říct, že podle veřejného zájmu posuzuješ, jestli je daná věc

legitimní.

Jednoznačně.
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A dalo by se říct, že i soukromý rozhovor může být důležitý pro veřejný

zájem?

V tomto případě ano. I na soudní radě jsou rozhovory soukromé, ale je podle mě

důležité, kde se ten rozhovor odehraje. Je jiné, když někoho přepadneš doma, a

když někoho chytíš na soudní radě.

Případ s Babišem juniorem jsem vnímala jako problém, protože jsem viděla, že

ten člověk je psychicky nemocný a že je pod vlivem léků. Zdálo se mi to za

čárou, teď ten člověk dává rozhovory, pracuje na Moravě a zdá se mi, že je teď

fajn. Tomu Babišovi to i dost pomohlo, protože se ho lidi zastali. Lidi nevnímají

jako správné, když za tebou přijde novinář a točí tě v soukromí. Babišovi se

zvýšili preference po tomto ataku. Kdyby to udělali jinak, že by se s ním pobavili,

nevím. Přemýšlím nad tím.

Možná nebylo nutný použít skrytou kameru a byly jiný cesty.

Já myslím, že ano. Mohli se s ním setkat, promluvit si a poté udělat rozhovory,

jako to dělá teď. Potom jim ten rozhovor odsouhlasil, takže si myslím, že mohli

udělat pořádný rozhovor, který by nebyl tak řídký.

Dáváš výsledný film respondentům k autorizaci?

Nikdy. To bych ten film neudělala. Nemůžeš postříhat film tak, aby ti mohl říct,

žes to zmanipulovala. Nestalo se mi za 15 let, že by mi to někdo řekl.

Stalo se ti, že by ti někdo udělil souhlas a následně odvolal?

Nikdy.

Tak to máš štěstí.

Nikdy jsem je nepodrazila, vždycky jsem to udělala tak, aby věděli, že pokud

jsem tam dala něco, co se jim nelíbilo, tak jim nastavuji zrcadlo, ale není to moje

zákeřnost. Stále se můžu těm lidem podívat do očí, nikoho nezneužívám.
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Zažila jsi nějaký další soudní spor?

Vždycky jsem měla nějaký problém, ale nikdy to nešlo do závažnější roviny.

Stalo se ti, že ti zamezil policista natáčení?

U filmu Výmet (2003) se mnou spolupracovali. Až po dokončení přišel ředitel,

kapitán “kukláčů”, do školy, škola se úplně lekla, ale neměla se mnou smlouvu,

nedala mi na to žádné peníze, dělala jsem to sama, takže nemohli nic.

A u dalších filmů?

Po Krehké identitě (2012) mě potkal nějaký vyšetřovatel a říkal: “Vy jste paní

Piussi, na vás někdo podal trestní oznámení za šíření nacismu a musí se to

vyšetřovat.” Byla jsem v devátém měsíci těhotenství a říkám: “Jéžiš, ale já přece

za chvíli rodím.” A on řekl, že to stáhne a dal mi pokoj.

To bylo za šíření nacismu?

No, měla jsem tam nějaké nácky.

A nevíš, odkud vítr vál?

Nevím. Potom ještě jednou mě vyšetřovali, že někdo nastříkal na Most SNP

nějaký můj citát – Zuzana Piussi a něco, co jsem řekla. A oni vyšetřovali mě, ale

nic z toho nebylo.
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Příloha č. 5

Smlouva o užití osobnostních atributů pro účely filmu Milý tati
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