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Katedra produkce
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické práce – bakalářské

Autor/ka práce: Karolína Nováková

Název práce: OCHRANA OSOBNOSTI V DOKUMENTÁRNÍM FILMU

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky X

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): JUDr. Jiří Štaidl, katedra produkce FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: E

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: E

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: C

Jazyková a stylistická úroveň práce: C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): -

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: B

Celkové hodnocení práce (A-F): C - D

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Volba tématu práce se z pohledu studia právě na katedře produkce FAMU jeví jako zajímavá
a přínosná. Správné vyhodnocení dané problematiky v souladu s platným právem a jeho aktuálním
výkladovou praxí je pro odpovědnost producenta ve vztahu k ochraně osobnosti protagonistů
dokumentárních filmů zásadní.

Dobrým základem pro kýžené hodnocení a závěry je, že práce vychází z definice pojmů i dovození
základních charakteristik dokumentárního filmu a jeho kategorií či podob, které se nutně v praxi
promítnou do potřeby různých právních přístupů i řešení, resp. nezbytnosti odpovídajících zajištění
potřebných svolní od protagonistů.

Jako základní nedostatek práce však shledávám úroveň rozpracování tématu a zásadní je její
nedostatečný rozsah. Rozhovory se specializovanými advokáty či významnými dokumentaristy, které
tvoří přílohy práce, jsou jistě atraktivním doplněním, nelze jimi ale nahradit vlastní úvahy a závěry
autorky. Proto je dle mého názoru na místě prověření, jestli samotný obsah práce splňuje stanovené
požadavky bakalářské práce a zda mohou být tyto nedostatky odstraněny při obhajobě. Jinak se
práce omezuje na obsah spíše popisný či kazuistický, vztahující se k jednotlivým případům
dokumentárních filmů (u kterých je však současně třeba pozitivně vyzdvihnout jejich výběr právě pro
potřebu specifického a individuálního právního posouzení v rámci produkce s tím, že lze ponechat k
polemice s autorkou při obhajobě některé její úvahy k nim, např. u bodu 6 nebo 6.2), ale bohužel se
hlouběji nezaobírá zobecňujícími závěry směřujícími k vyřešení zkoumané problematiky stanovení
hranice mezi ochranou osobnosti a tvůrčími možnostmi dokumentaristů.

Co se týče zdrojů, práce na několika místech zmiňuje judikaturu související s výrobou filmu, avšak
vůbec žádnou nakonec neuvádí, ani s jejím obsahem pro své závěry nepracuje. Obdobně po hříchu
nereflektuje ani žádné odborné právní komentáře k zákonu, na který odkazuje. Ty jsou spolu s
judikaturou základními pilíři pro aplikaci práva. Omezuje se jen na několik (někdy dosti
nedostatečných – např. bod 3.3) odkazů na zákon jako takový.

Přes výše uvedené bych rád ocenil volbu tématu a vztah práce k právním aspektům produkce
v oblasti audiovize. Věřím, že pokud by práci samotné autorka věnovala více prostoru a pokusila
formulovat odpovídající závěry, výsledek by byl inspirativní a současně pro znalosti v oboru produkce
audiovizuálních děl přínosný.

Navrhuji hodnocení C až D, přičemž rozhodne obhajoba práce, v jejímž rámci bude od autorky
očekáváno zatím absentující zhodnocení výsledků jejího zkoumání prostřednictvím specifikace
konkrétních závěrů, jak danou problematiku optikou produkčního, resp. producenta, uspokojivě při
výrobě dokumentárního filmu řešit.

Datum: 3.9.2021 Podpis: .....................................................
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